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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an 

Quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024 

     

Thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an Quy định về khu 

dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về ANTT”. Ban chỉ đạo ANTT phường Ba Đình xây dựng báo cáo kết quả 

thực hiện xây dựng phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2024 

như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Phường Ba Đình, thị xã Bỉm Sơn, tỉnh Thanh Hóa nằm ở trung tâm thị xã, 

trên địa bàn phường có 58 cơ quan, doanh nghiệp của Trung ương và địa phương, 

toàn phường có 3.537 hộ 12.535 nhân khẩu, được chia thành 10 khu phố với 86 

tổ an ninh xã hội. Dân số đông, tiềm ẩn nhiều vấn đề phức tạp về an ninh trật tự, 

trình độ dân trí của một bộ phận người dân còn hạn chế, mật độ dân cư dày ảnh 

hưởng đến chất lượng môi trường sống, tạo điều kiện cho tội phạm tàng trữ, sử 

dụng trái phép chất ma tuý và tội phạm trộm cắp tài sản phát triển. Nguồn lực chủ 

yếu là dựa vào hỗ trợ từ cấp trên; việc huy động đóng góp của nhân dân chỉ đạt 

được mức độ nhất định, nếu không có sự hỗ trợ, kích cầu từ nhà nước thì khó huy 

động được.  

Trong những năm qua, cùng với sự phát triển của cả nước, với chính sách 

thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, đã có nhiều nhà máy, xí nghiệp, các 

doanh nghiệp, nhất là trong khu công nghiệp Bỉm Sơn được xây dựng và đi vào 

hoạt động có hiệu quả, thu hút lao động từ các địa phương khác, kể cả lao động là 

người nước ngoài về địa phương để lao động, sinh sống. Do đó công tác đảm bảo 

ANTT, nhất là công tác quản lý cư trú, công tác quản lý người nước ngoài gặp 

những khó khăn nhất định. Bên cạnh đó các dự án triển khai xây dựng các doanh 

nghiệp, nhà máy còn tiềm ẩn phức tạp về tình hình ANTT liên quan đến công tác 

bồi thường giải phóng mặt bằng. Việc thực hiện chế độ chính sách đối với người 

lao động trong doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 

nếu không được giải quyết thỏa đáng vẫn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về ANTT, đặc 

biệt là tình trạng đình công, lãn công trong công nhân. 

Tuy nhiên, địa bàn phường Ba Đình là nơi có nhiều trường học, doanh nghiệp 

nên số học sinh, sinh viên, số lao động từ các địa bàn khác đến địa bàn sinh sống, 

học tập và lao động nhiều, tuy nhiên lại không ổn định, rất khó khăn cho công tác 

quản lý của các cơ quan chức năng. Địa bàn có nhiều tuyến đường giao thông 

chạy qua là điều kiện để các đối tượng tội phạm lợi dụng để hoạt động phạm tội, 

nhất là tội phạm trên tuyến…Giao thông tại một số khu vực còn khó khăn, trình 

độ dân trí thấp nên việc triển khai thực hiện thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg 
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của Thủ tướng Chính phủ cũng như công tác phát động toàn dân tham gia bảo vệ 

ANTQ gặp rất nhiều khó khăn. 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

- Tham mưu Đảng ủy phường ra Nghị quyết số 47- NQ/ĐU ngày 12/01/2024 

của Đảng uỷ phường về lãnh đạo công tác đảm bảo ANTT năm 2024. 

- UBND phường ban hành Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 22/01/2024 về 

việc đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 

2024. 

- BCĐ ANTT phường tiến hành đăng ký với BCĐ 138 thị xã về việc thực 

hiện các tiêu chí xây dựng phường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024. 

- Hướng dẫn các khu phố, nhà trường tổ chức họp dân, họp cán bộ viên chức, 

cấp ủy chi bộ ra nghị quyết, khu phố đăng ký với BCĐ ANTT phường về việc 

thực hiện các tiêu chí xây dựng khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” 

năm 2024. Căn cứ nội dung kế hoạch của Ban chỉ đạo ANTT, 10/10 khu phố, 

01/01 nhà trường; 01/01 cơ quan đã xây dựng kế hoạch, đăng ký chỉ tiêu tổ chức 

thực hiện nghiêm túc. 

- Đảng ủy, UBND phường đã ra văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành, đoàn 

thể, cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, 

nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác đảm bảo ANTT, trọng 

tâm là: Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về 

Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Nghị quyết số 28-NQ/TW của BCH TƯ Đảng 

(khóa XII) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-

CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới; Kết luận số 32-KL/TW ngày 

05/7/2018 của Bộ Chính trị (khóa XII) về Tình hình ANTTT nổi lên gần đây và 

nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới; Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về 

Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới’ Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị 

về Tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kết luận số 

05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ 

thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 44 của 

Ban Bí thư TƯ Đảng (khóa XII) về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Kết luận số 45 của Ban 

Bí thư về công tác đảm bảo TTATGT; Chỉ thị số 47 của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Chiến lược quốc 

gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030... 

- Đảng ủy, UBND, BCĐ ANTT phường đã ban hành văn bản để lãnh đạo, 

chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các khu phố, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và 

nhân dân tiếp tục thực hiện có hiệu quả 04 Đề án của UBND tỉnh: “Phòng ngừa, 

xử lý đình công, biểu tình trái pháp luật, phá rối ANTT của người lao động trong 

các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”; “Phòng, chống tội phạm Giết 

người và tội phạm Cố ý Gây thương tích trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”; “Các giải 

pháp phòng ngừa, đấu tranh làm giảm tai nạn giao thông trên các tuyến quốc lộ 

trọng điểm”; “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nòng cốt trong phong 
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trào toàn dân PCCC”; các Đề án của Chính phủ: Đề án 896 của Chính phủ về tổng 

thể đơn giản hoá thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên 

quan đến quản lý dân cư; Đề án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân… 

- Đảng ủy, UBND, BCĐ ANTT phường đã ban hành các văn bản lãnh đạo 

chỉ, đạo đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tăng cường xây dựng 

các tuyến đường, khu phố văn minh đô thị và trên các lĩnh vực khác liên quan đến 

công tác đảm bảo ANTT… 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- UBND, Ban chỉ đạo ANTT phường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ 

chức chính trị xã hội, các khu phố, cơ quan, đơn vị, nhà trường trên cơ sở chức 

năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của địa phương tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của mình gắn với xây dựng phường, khu phố, cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, trọng tâm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nâng cao ý thức trách 

nhiệm của các tầng lớp xã hội trong công tác đảm bảo ANTT tại cơ sở, đẩy mạnh 

phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội ở địa phương. 

- Qua 01 năm thực hiện, toàn phường đã xây dựng 15 bài tuyên truyền; tuyên 

truyền trên hệ thống phát thanh phường, các khu phố, cơ quan, doanh nghiệp 985 lượt 

buổi; kẻ vẽ 5 băng zôn, khẩu hiệu; in ấn, phát hành 145 tài liệu tuyên truyền gửi đến 

các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình hướng dẫn công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội 

phạm… 

- Sau khi triển khai thực hiện, ý thức về vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính 

quyền các cấp được nâng lên, từng cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, đoàn 

viên, hội viên… đã có sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động. Năm 2024 

có 3.537 hộ gia đình (đạt 100%) ký cam kết xây dựng khu dân cư, đơn vị “An toàn 

về ANTT”; có 10/10 khu phố, 01 nhà trường (đạt 100%); 01 cơ quan (đạt 100%) 

đăng ký, phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. 

2.2. Kết quả xây dựng khu dân cư, đơn vị an toàn về ANTT phục vụ việc 

thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở địa phương 

- Việc triển khai thực hiện Thông tư 124/BCA của Bộ Công an đã tạo sự chuyển 

biến lớn trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, các ngành chức năng đã có sự 

phối hợp chặt chẽ, lồng ghép việc xây dựng khu dân cư, đơn vị an toàn về ANTT với 

việc thực hiện các chương trình kinh tế - xã hội khác, thực hiện có hiệu quả công tác 

phát động toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở. Cán bộ, công chức, học sinh, sinh viên và 

các tầng lớp nhân dân đã nâng cao nhận thức, chấp hành nghiêm túc đường lối, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương; tích cực tham 

gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác và đấu tranh với các tội phạm và các hành vi vi 

phạm pháp luật, giúp đỡ, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại gia đình và 

cộng đồng dân cư… Thông qua triển khai thực hiện Thông tư 124/BCA, các 

ngành, các cấp, các tổ chức chính trị xã hội và các tầng lớp nhân dân đã phối hợp 

với lực lượng Công an giải quyết thành công 08 mâu thuẫn, tranh chấp trong nội 

bộ nhân dân. 
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- Thông qua công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, quần 

chúng nhân dân đã cung cấp cho lực lượng Công an 55 tin về ANTT có giá trị, góp 

phần giúp lực lượng Công an phá được nhiều vụ án, vụ việc xảy ra; Quần chúng 

nhân dân đã phối hợp với lực lượng Công an và các ngành, đoàn thể nhận và giúp 

đỡ, cảm hóa giáo dục 25 đối tượng vi phạm pháp luật, đến nay đã có 12 đối tượng 

tiến bộ; tham gia giúp đỡ 18 người nghiện tại gia đình và cộng đồng; các lực lượng 

chức năng đã vận động nhân dân tự giác giao nộp 01 khẩu súng săn tự chế, 13 dao 

kiếm các loại; 2,5 kg thuốc nổ; 1,2 kg pháo Trung quốc (dạng bánh). 

- Trong công tác đảm bảo TTATGT, cán bộ và nhân dân đã tham gia phát 

quang 15 cây xanh, tháo gỡ 08 biển hiệu, biển quảng cáo, mái hiên. Đại bộ phận 

quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm túc Luật giao thông đường bộ. 

- Xây dựng và duy trì hoạt động 9 mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC và 

điểm chữa cháy công cộng. Hiện đang nhân rộng mô hình “Camera vì bình yên 

cuộc sống”, đã vận động được 58 hộ gia đình lắp camera, trong đó có 42 camera 

trước cổng chính hướng ra ngoài đường. 

Việc thực hiện Đề án 375 của UBND tỉnh, Thông tư 23/BCA của Bộ Công 

an được duy trì hoạt động gắn liền với thực tiễn ở từng khu dân cư, từng cơ quan, 

đơn vị, từ đó đã phát huy được tính tích cực của mỗi người, mỗi nhà tham gia xây 

dựng cuộc sống mới ở khu dân cư, góp phần quan trọng đẩy mạnh phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ ngày càng phát triển bền vững. 

2.3. Kết quả xây dựng khu dân cư, đơn vị an toàn về ANTT phục vụ việc 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương: 

Việc triển khai thực hiện Thông tư 124/BCA đã tạo sự gắn kết giữa xây dựng 

khu dân cư, đơn vị an toàn về ANTT với việc phát triển kinh tế - xã hội ở địa 

phương. Ban chỉ đạo ANTT đã tham mưu cho cho các cấp ủy Đảng, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc đưa nội dung xây dựng khu dân cư, đơn vị an toàn về ANTT 

vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, 

gắn với phong trào “Xây dựng khu dân cư 6 không” (không còn hộ đói; không có 

tệ nạn xã hội, mại dâm, ma túy; không có tội phạm nghiêm trọng xảy ra; không 

có người vi phạm các quy định về TTATGT; không có đơn thu khiếu kiện vượt 

cấp; không có người ăn xin) với cuộc vận động toàn dân phòng ngừa, phát hiện, 

lên án, tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục những người vi phạm pháp luật tại gia 

đình và cộng đồng dân cư, gắn với thực hiện các cuộc vận động “Xóa đói, giảm 

nghèo”, “Đền ơn, đáp nghĩa”… 

2.4. Kết quả xây dựng khu dân cư, đơn vị an toàn về ANTT góp phần 

củng cố, xây dựng lực lượng nòng cốt bảo vệ ANTT ở cơ sở 

Xác định lực lượng nòng cốt làm công tác đảm bảo ANTT tại cơ sở có vai 

trò quan trọng trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp 

phần đảm bảo ANTT tại cơ sở. Trong những năm qua, Đảng ủy, HĐND, UBND 

phường đã quan tâm chỉ đạo tăng cường cho lực lượng nòng cốt cả về số lượng, 

chất lượng, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần đảm bảo ANTT trên địa 

bàn phường. 

Hiện nay, toàn phường có 30 đồng chí lực lượng ANTT ở cơ sở, 25 bảo vệ 

cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Để khuyến khích người có năng lực, có trình 

độ, nghiệp vụ đã được đào tạo tham gia vào lực lượng, chế độ chính sách đối với 
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lực lượng nòng cốt được thực hiện nghiêm túc và đúng theo quy định. Hàng năm 

tham mưu cho Công an thị xã tổ chức bồi dưỡng, huấn luyện thường xuyên cho 

lực lượng nòng cốt. Trong huấn luyện, các bài giảng, phần học luôn được đổi mới 

nội dung và hình thức phù hợp với tình hình địa phương. 

Ngoài nâng cao năng lực, kiến thức, nghiệp vụ trong công tác chuyên môn, 

Công an phường thường xuyên huấn luyện, bồi dưỡng cho lực lượng nòng cốt 

trao đổi nhiều kinh nghiệm trong công tác phòng chống tội phạm, thăm nắm tình 

hình dân cư. Công tác nắm tình hình, tỷ lệ phân loại, giải quyết vụ việc về ANTT 

ngày càng tốt hơn. 

- Năm 2024 Công an phường chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham 

mưu, đề xuất cấp ủy đảng, chính quyền các chủ trương, biện pháp và tổ chức thực 

hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn; không có cá nhân vi phạm bị xử lý kỷ luật. 

2.5. Kết quả phân loại khu dân cư, phường, xã, cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” 

- Đề nghị Chủ tịch UBND thị xã ra quyết định công nhận phường Ba Đình 

đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024. 

- Có 10/10 khu phố được Chủ tịch UBND phường ra quyết định công nhận 

đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024. 

- 01/01 nhà trường; 01/01 cơ quan (tỷ lệ 100%) đạt tiêu chuẩn “An toàn về 

ANTT”. 

3. Đối chiếu với các chỉ tiêu cụ thể quy định tại Điều 5 Thông tư số 

124/2021/TT-BCA của Bộ Công an: 

1. Quý I, Đảng ủy có nghị quyết; Ủy ban nhân dân phường có kế hoạch về 

bảo đảm an ninh, trật tự và đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, 

trật tự”; xây dựng, củng cố hoặc duy trì ít nhất 01 mô hình phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở hoạt động hiệu quả. Đạt. 

2. Triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương về công tác bảo đảm 

an ninh, trật tự. Đạt. 

3. Không để xảy ra một trong các trường hợp sau: 

a) Hoạt động chống Đảng, chống chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc; 

b) Hoạt động phá hoại các mục tiêu, công trình trọng điểm về kinh tế, văn hóa, 

xã hội, an ninh - quốc phòng; 

c) Tuyên truyền, phát triển tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật; 

d) Hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện gây 

phức tạp về an ninh, trật tự; 

đ) Hoạt động ly khai, đòi tự trị; 

e) Mâu thuẫn, tranh chấp phức tạp, kéo dài trong nội bộ Nhân dân; 

g) Kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác tập 

trung đông người khiếu nại, gây rối an ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc 

khiếu nại để tuyên truyền chống Nhà nước; xâm phạm lợi ích của Nhà nước; 

xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, 

người có trách nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, tố cáo. 
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Đạt. 

4. Tham gia, phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, 

tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật khác ở khu dân cư, bao gồm: 

a) Kiềm chế, kéo giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm 

pháp luật khác so với năm trước; 

b) Không để xảy ra tội phạm nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả 

kháng) hoặc nếu có phải kịp thời phát hiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp giảm 

thiểu hậu quả và báo cáo ngay cấp có thẩm quyền để xử lý; 

c) Không phát sinh tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội; không phát sinh người 

mắc tệ nạn xã hội; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ các 

loại đối tượng đang cư trú trên địa bàn theo quy định của pháp luật; 

d) Không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng; tai nạn lao động chết người; sự 

cố nghiêm trọng theo quy định của pháp luật (trừ trường hợp bất khả kháng). 

Đạt. 

5. Công an phường chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất 

cấp ủy đảng, chính quyền các chủ trương, biện pháp và tổ chức thực hiện có hiệu 

quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trên địa bàn; không có cá nhân vi phạm bị xử lý kỷ luật. Đạt. 

6. 100% khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền 

hoặc được ủy quyền quản lý trên địa bàn đăng ký, trong đó có từ 70% trở lên được 

công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Đạt. 

Với những thành tích đạt được, kính đề nghị Chủ tịch UBND thị xã xem xét, 

ra quyết định công nhận phường Ba Đình đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật 

tự” năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 

- BCĐ 138 thị xã (báo cáo); 

- CA thị xã (báo cáo); 

- BTV Đảng ủy (báo cáo); 

- Lưu: VT, CAP. 
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